
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2015.

EDITAL Nº 001/2015.

DATA: 13/01/2015

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor,
LEONAN MIRANDA DA SILVA, designado pela Portaria Municipal n° 002/
2014 de 06 de Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 28/01/2015,
às 08h00 (Oito), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situa-
da na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO,
para a aquisição de patrulha mecanizada, em atendimento ao Contrato de
Repasse nº 805704/2014 celebrado entre o Ministério da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento, Caixa Econômica Federal e o Município de Alcinópolis
– MS.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressar-
cimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta reais), referente aos custos de re-
produção gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax
nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00
às 17:00 horas.

Alcinópolis – MS, 13 de Janeiro de 2015.

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA
                             PREGOEIRO

PORTARIA Nº 006/2015 – DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, WÉLICA FURTADO DE FREITAS, portadora do RG: nº 1.052.867
SSP/MS e do CPF: nº 822.523.941-53, para exercer o cargo em comissão
de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 05/janeiro/
2015.

Alcinópolis – MS., 08 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2015 – DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora FRANCISCA CLAUDIA RODRIGUES, do cargo

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 13 de Janeiro de 2015 - Ano 31 - Nº 1909 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

em comissão de DIRETORA DE ESCOLA, nomeada através da Portaria nº
073/2013, de 15 de fevereiro de 2013, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 01/janeiro/15.

Alcinópolis – MS., 08 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2015 – DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA, do car-
go em comissão de DIRETORA DE ESCOLA ADJUNTO, nomeada através
da Portaria nº 131/2013, de 10 de junho de 2013, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 01/janeiro/15.

Alcinópolis – MS., 08 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2015 – DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA, portadora do RG: nº 1 080
377 SSP/MS e do CPF: nº 874.037.061-53, para exercer o cargo em comissão
de DIRETORA DE ESCOLA, exercendo suas funções no Centro de Educa-
ção Infantil “Sebastiana Rosa França”, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Munici-
pal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 02/janeiro/
15.

Alcinópolis – MS., 08 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Janeiro de 2015 - Ed. Nº 1909 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/2014

Origem: Dispensa de Licitação

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CLEUZA VANZELLA
DE CASTRO.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período de 11 (onze) meses, compreendido entre 01 de janeiro de 2015 a
30 de novembro de 2015, nos termos da Lei 8.666/93.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 29 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2012

Origem: Processo de Licitação nº 006/2012 – Pregão Presencial nº
006/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CASSOL – REZENDE
CASTRO E CASTRO LTDA – ME.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 01 (um)
ano, no período compreendido entre 02 de janeiro de 2015 a 02 de janeiro
de 2016.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 31 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ RETTE E CIA LTDA – EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 06 de janeiro de 2015 a 06 de abril de

2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.01.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JOSÉ LUIZ RETTE E
CIA LTDA – EPP

Alcinópolis – MS, 05 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Janeiro de 2015 - Ed. Nº 1909 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 156/2013

Origem: Dispensa de Licitação

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e SÁVIA CHRISTINA BE-
RALDO COSTA LUCIANO.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período de 12 (doze) meses, compreendido entre 01 de janeiro de 2015 a
31 de dezembro de 2015, nos termos da Lei 8.666/93.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 29 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07-A/2014

Origem: Dispensa Licitatória

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JORDELINO GARCIA DE OLIVEIRA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 11 (onze) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 30 de novem-
bro de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 30.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JORDELINO GARCIA
DE OLIVEIRA

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ RETTE E CIA LTDA – EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 06 de janeiro de 2015 a 06 de abril de
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.01.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JOSÉ LUIZ RETTE E

CIA LTDA – EPP

Alcinópolis – MS, 05 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 72/2014

Processo Administrativo Nº 025/2014 – Tomada de Preços nº 003/
2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS e FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

OBJETO: “O ACRÉSCIMO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO: O valor
do item contratado originalmente de R$ 200.184,42 (duzentos mil, cento e
oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) acrescido do III termo
aditivo no valor de R$ 33.043,10 (trinta e três mil, quarenta e três reais e
dez centavos) e acrescido do presente termo aditivo, no valor de R$
10.260,56 (dez mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e seis centavos),
isto é, 5,12% (cinco ponto doze por cento) de acréscimo, representa o va-
lor acumulado do item de R$ 243.488,08 (duzentos e quarenta e três mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e oito centavos), ou seja, 21,63% (vinte
e um ponto sessenta e três por cento) acumulado.

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente termo aditivo o valor da
contratação que atualizado era de R$ 257.685,71 (duzentos e cinquenta e
sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos), passa
a ser de R$ 267.946,27 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e qua-
renta e seis reais e vinte e sete centavos), isto é, com o percentual acu-
mulado do contrato de 19,27% (dezenove ponto vinte e sete por cento).
Conforme planilha(s) anexa(s), justificativa da empresa e atestado pelo
engenheiro civil do município).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores.

Data da assinatura: 08.01.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO e W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

PORTARIA Nº 010/2015 – DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, NILSON GOMES FURTADO, portador do RG: nº 1.624.115 SSP/
MS e do CPF: nº 024.468.091-46, para exercer o cargo em comissão de
ASSISTENTE III, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 05/janeiro/
2015.

Alcinópolis – MS., 08 de janeiro de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Janeiro de 2015 - Ed. Nº 1909 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2013

Processo Administrativo nº 50/2013 – Tomada de Preços nº 09/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: BARROS DE LIMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 08 (oito) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de janeiro de 2015 a 31 de agosto
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e BARROS DE LIMA
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal


